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Abstrakt
ŘÍMANOVÁ, Světlana. Domácí násilí v pozdějších etapách života (násilí na
seniorech). Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav
sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce domácí násilí v pozdějších etapách života (násilí na seniorech) se

skládá ze dvou částí teoretické a výzkumné. V teoretické části jsou definovány a

popisovány základní pojmy, které s tímto tématem souvisí. Je to vymezení pojmů

domácí násilí, domácí násilí v pozdějších etapách života, jeho formy, znaky a příčiny,

stárnutí a stáří. Dále práce popisuje právní úpravu domácího násilí, možnosti ochrany

osob ohrožených domácím násilím, interdisciplinární spolupráci při řešení jednotlivých

případů a možnosti prevence domácího násilí na seniorech.

Výzkumná část je založena na kvalitativní výzkumné strategii. Data byla získána

metodou rozhovoru. Cílem práce je charakterizovat systém prevence a pomoci

domácího násilí na seniorech ve vybraných organizacích Královéhradeckého a

Pardubického kraje.

Klíčová slova: domácí násilí, senior, stáří, právní úprava, pomoc, prevence, intervenční

centrum, interdisciplinární spolupráce

Abstract
ŘÍMANOVÁ, Světlana. Domestic violence in later stages of life (violence against seniors).
Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of
the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The Batchelor Degree Thesis "Domestic violence in later life (violence against seniors)"

consists of two parts the theoretical part and the research part. In the theoretical part are

defined and described the basic concepts that relate to this topic. This is a definition of the

concepts: domestic violence, domestic violence in later life, its forms, its characteristics

and causes, aging and old age. The Thesis describes domestic violence legislation, possible

protection of people affected by domestic violence, interdisciplinary cooperation in dealing

with individual cases, the possibility of preventing domestic violence against

seniors. The research part is based on qualitative reseach strategy. Data were obtained by

the interview method. The goal is to characterize the system of prevention and assistance

of the domestic violence in later life in selected organizations in Královehradecký and

Pardubický regions.

Keywords: Domestic violence, senior, old age, ageism, legislation, intervention center,
help, prevention
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Úvod
Domácí násilí si většina z nás spojuje zejména v souvislosti s dětmi a ženami.

V posledních letech se však mezi oběti domácího násilí zařazují stále častěji i senioři.

Problematika domácího násilí na seniorech je v současné době čím dál více aktuální téma.

Snad i proto, že povědomí o něm neustále roste. Média nás čím dál častěji informují o násilí

na starých lidech. V celosvětovém měřítku je to závažný společenský problém, který

vytváří obraz o určité úrovni společnosti. Špatnému zacházení se seniory se více než 20 let

věnují například v Austrálii, USA, Kanadě, nověji v Nizozemí a ve Velké Británii. Je to

problém, který se může týkat zcela každého. Životní role seniora by měla být obdobím klidu,

předáváním zkušeností a bezpečného rodinného zázemí. Někdy toto období poznamená

samota, ale i strach z násilí, kterého se na starých lidech dopouští, nejbližší příbuzní.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu domácího násilí na seniorech, zejména

pak preventivním opatřením chránícím před domácím násilím a pomoci jeho obětem. I

když jsem se přímo s touto formou domácího násilí nesetkala, tak mě tato problematika

zaujala. Myslím si, že i když tento fenomén domácího násilí na seniorech není neznámý,

tak pro samotné seniory, jako oběti domácího násilí, je to pořád jakési tabu a senioři

mnohdy popírají skutečnost, že jim někdo ubližuje.

Hlavním cílem této práce je charakterizovat systém prevence a pomoci ve vybraných

organizacích Královéhradeckého a Pardubického kraje. Dílčími cíli je zkoumáno, jaká

pomoc je poskytována seniorům, ohroženým domácím násilím, v jednotlivých

organizacích, zda je poskytovaná pomoc (zajištění jednotlivých služeb) dostupná pro

všechny seniory, jaká činí organizace preventivní opatření, na zmírnění problematiky

domácího násilí na seniorech a jak probíhá interdisciplinární spolupráce organizací při

řešení případů tohoto domácího násilí.

Práce je složena ze dvou částí, teoretické a výzkumné. V první kapitole teoretické části

jsou vysvětleny pojmy domácí násilí, domácí násilí na seniorech, formy, znaky a příčiny

domácího násilí na seniorech. Druhá kapitola se zabývá procesem stárnutí, vývojovou

etapou staří, která souvisí s problematikou domácího násilí na seniorech. Třetí kapitola

popisuje právní úpravu domácího násilí, možnosti ochrany osob ohrožených domácím

násilím a ve čtvrté kapitole je popisována interdisciplinární spolupráce při řešení

jednotlivých případů a možnosti prevence domácího násilí na seniorech.
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Ve výzkumné části jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. Informace, které jsem

chtěla získat byly omezené počtem organizací v dané lokalitě a tím také menším počtem

respondentů. Upřednostnila jsem osobní setkání s pracovníky jednotlivých organizací s

možností zachytit, formou rozhovoru, jejich přímé výpovědi, názory a zkušenosti.

Tato práce by mohla být přínosem pro pracovníky sociálních odborů při řešení

problematiky domácího násilí na seniorech, ale i pro veřejnost k získání základních

informací o této problematice, o možnostech pomoci a organizacích, které tuto pomoc

poskytují.
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1. Domácí násilí
V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy důležité pro pochopení problému domácího

násilí v návaznosti na domácí násilí na seniorech. Vyvstává otázka, co je vlastně domácí

násilí? Jaké jsou jeho znaky, formy a příčiny?

1.1 Vymezení pojmu domácího násilí
,,Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným násilím, nebo

jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví druhé osoby.

Jde o agresi jedné osoby proti druhé, jejímž cílem je ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.“

(Voňková, Spoustová, 2008, s. 11)

V definicích domácího násilí nacházíme variabilitu, každý autor problematiku popisuje jiným

způsobem. Např. Čech (2011, s. 6), jako domácí násilí ,,označuje týrání a násilné jednání,

odehrávající se mezi osobami blízkými, žijícími spolu ve společném bytě nebo domě, kdy

jedna násilná osoba získává a udržuje nad druhou moc a kontrolu. Oběť je udržovaná

v permanentním strachu a nejistotě, čímž trýznitel narušuje její psychickou stabilitu.“

Šedivá a Vitoušová (2005) dodávají, že domácí násilí se odehrává převážně v soukromí a

jeho specifickými znaky jsou opakování a postupný nárůst intenzity. Dle Čírtkové (2013)

definice domácího násilí prochází vývojem. V prvotním pojetí označovalo skutečné

partnerské násilí, v poslední době se pojem domácí násilí používá i pro mezigenerační

násilí (dospělé děti týrají fyzicky nebo psychicky své staré rodiče).

1.2 Domácí násilí v pozdějších etapách života
Pojem ,,domácí násilí“ můžeme považovat za fenomén, který je prozkoumaný, ale domácí

násilí v pozdějších etapách života představuje pojem, který se vyvíjí. Definice vztahující se

k tomuto druhu násilí není jednotná.

Jsou rozlišovány dvě základní roviny tohoto problému. První variantou je domácí násilí

na seniorech (v anglické literatuře je tento jev pojmenován jako domácí násilí v druhé

polovině života nebo domácí násilí v pozdějších etapách života), kdy se násilí děje mezi

intimními partnery (mezi manželem a manželkou, druhem a družkou). Toto domácí násilí

na seniorech lze rozdělit na dlouhý vztah s rychlým startem domácího násilí (pokračuje
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nebo vrcholí v pozdějších etapách života, často se vyskytuje, do této kategorie spadají

většinou ženy nad 50 let). Na dlouhý vztah s pozdním startem domácího násilí

(partnerské soužití, kdy se projevuje nátlak, moc a kontrola vůči jednomu z partnerů, až

v pozdější fázi života) a nový, krátký vztah s rychlým startem domácího násilí

(postihuje osamělé seniory, kteří hledají partnera). (Čírtková, 2013)

V druhé variantě jde o týrání a zanedbávání seniorů v rodině. V tomto případě se jedná

o transgenerační násilí (nebo také špatné zacházení se seniory), kdy násilná osoba


[…]


Posledním dílčím cílem tohoto výzkumného šetření bylo zjistit, jak probíhá

Interdisciplinární spolupráce organizací, které se podílejí na řešení případů domácího násilí

na seniorech. Vzhledem k tomu, že jsem výzkumné šetření prováděla v předem vybraných

organizacích, o kterých jsem věděla, že se problematikou domácího násilí zabývají,

předpokládala jsem u tohoto dílčího cíle podobnost odpovědí jednotlivých informantů. Na

dotaz spolupráce v rámci IDS odpovídali všichni jednoznačně s Policií a následně s lékaři,

psychology, se soudy, sociálními odbory Magistrátů a Městských úřadů, s Probační a

mediační službou s intervenčním centrem, které je ve většině případů koordinátorem této

spolupráce. Na dotaz, jaký charakter má tato spolupráce, odpovídali informanti opět

jednoznačně, že se jedná o průběžnou spolupráci, formou konzultací k jednotlivým

případům, ať už osobními schůzkami nebo prostřednictvím e-mailů a telefonů. Dochází

také k pravidelným setkáním IDT, kde se řeší možnosti pomoci u těžších případů.

Přínosem této spolupráce je pro všechny informanty komplexní pomoc pro osoby ohrožené

domácím násilím.

Na dotaz informantů, zda jsou v tomto systému spolupráce slabá místa, již odpovědi

nebyly stejné. Dvě informantky odpověděly, že je tento systém nastaven dobře, jedna

informantka odpověděla, že chybí sociální pracovníci, dalšímu z informantů chybí
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spolupráce se zdravotníky a jedna z informantek uvedla, že je to vždy o lidech, jak moc se

chtějí angažovat.

49

Diskuze a závěr
Ve své bakalářské práci jsem se věnovala domácímu násilí v pozdějších etapách života

(násilí na seniorech). Hlavní cíl jsem zaměřila na charakteristiku systému prevence a

pomoci domácího násilí na seniorech ve vybraných organizacích Královéhradeckého a

Pardubického kraje.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. První část byla věnována

teoretickým pojmům a definicím, které jsem čerpala z odborné literatury. Vymezila jsem

pojmy domácí násilí, domácí násilí v pozdějších etapách života, jeho formy, znaky,

příčiny, stárnutí a stáří. Popsala jsem právní úpravu domácího násilí, možnosti ochrany

osob ohrožených domácím násilím, interdisciplinární spolupráci při řešení jednotlivých

případů a možnosti prevence domácího násilí na seniorech. Výsledek výzkumu mi

potvrdil, že teoretické ukotvení této práce se shoduje s částí výzkumnou.

Hlavní cíl výzkumu jsem formulovala do čtyř dílčích cílů a následně jsem si vytvořila

tazatelské otázky. Na základě dat, které jsem získala, metodou polostrukturovaného

rozhovoru, od pracovníků vybraných organizací, jsem zkoumala jednotlivé dílčí cíle a

následně jsem dospěla k hlavnímu cíli. Vzhledem k charakteru mé práce jsem zvolila

kvalitativní výzkumnou strategii. Informace, které jsem potřebovala získat byly omezené

počtem organizací a tím také menším počtem informantů. Díky vstřícnosti a profesionalitě

jednotlivých pracovníků jsem získala dostatek informací, potřebných k výzkumu. Tuto

výzkumnou strategii považuji za vhodně zvolenou.

Výzkumným šetřením ve vybraných organizacích Královéhradeckého a Pardubického

kraje jsem zjistila, že pomoc poskytovaná seniorům ohroženým domácím násilím, je

poskytována na základě kompetencí a možností jednotlivých organizací. Jejich činnost se

řídí určitými právními normami. Dva stěžejní zákony jsou zákon o sociálních službách

§60a a zákon na ochranu před domácím násilím. Možnosti pomoci vyplývají z typu

organizace, zda je represivní (policie) nebo pomáhající (intervenční centra). Ohrožení

senioři nejvíce vyhledávají telefonický kontakt, kde si můžou v anonymitě o všem

popovídat. Jsou jim nabízeny i jiné možnosti pomoci: sociálně-právní poradenství, právní

poradenství, krizová intervence, policejní intervence, doprovod na policii, k soudu ale i

nadstandardní služby: v případě potřeby výjezd za seniorem do domácnosti nebo finanční

podpora z různých nadačních fondů. Jedna ze sociálních služeb, která dle informantů chybí

je nedostatek Azylových domů a krizová lůžka pro seniory, v případě, že je potřebné
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seniora oddělit od násilníka. V oblasti prevence domácího násilí na seniorech pořádají

organizace různé preventivní programy (školení, semináře) se zaměřením na tuto

problematiku, ať už samy nebo ve spolupráci s jinými organizacemi. Přínosem pro všechny

oslovené organizace je interdiscipplinární spolupráce, která umožňuje komplexní pomoc

ohroženým osobám. Jedná se o vzájemnou spolupráci mezi všemi subjekty, které se

domácím násilím zabývají. Mezi tyto subjekty patří intervenční centra, Police ČR, MP ČR,

PMS ČR, lékaři, psychologové, sociální odbory, pečovatelské služby i soudy. Spolupráce

probíhá pravidelným setkáváním jednotlivých subjektů nebo formou konzultací, kde se řeší

možnosti pomoci u těžších případů. Na základě výzkumu jsem dospěla ke zjištění, že

systém prevence a pomoci domácího násilí na seniorech v Královéhradeckém i

Pardubickém kraji je velmi dobře nastaven. Myslím si, že je to dáno i odborností a

dovednosti jednotlivých pomáhajících. Dalším námětem na výzkum by mohlo být

statistické šetření domácího násilí na seniorech v telefonické krizové pomoci Senior

telefon Život 90, DONA linka nebo krizová linka v návaznosti na formy násilí a typu

pachatele.
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