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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Světlana ŘÍMANOVÁ

Název závěrečné práce: Domácí násilí v pozdějších etapách života (násilí na seniorech)

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je charakterizovat systém prevence a pomoci pro seniory ve vybraných

organizacích Královéhradeckého a Pardubického kraje. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje základní pojmy související s pojmem domácí násilí.

Dále se zabývá definováním pojmů stárnutí a stáří a přibližuje právní úpravou domácího násilí na

seniorech. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná interdisciplinárnímu přístupu v případech

domácího násilí, zvláště zaměřená na prevenci domácího násilí na seniorech. Teoretická část v sobě

zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část

k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka

využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je charakteristika systému prevence a pomoci v oblasti

domácího násilí páchaného na seniorech, a to ve vybraných organizacích Královéhradeckého a

Pardubického kraje. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanoveným cílům

práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory. Výzkumná

strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena transformace dílčích cílů a odůvodněna volba
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výzkumného souboru. Osloveno bylo 5 informantů z organizací zabývajících se problematikou

domácího násilí v Hradci Králové, Pardubicích a Chrudimi. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou čtyři dílčí cíle a celkem 14 tazatelských

otázek. Schází souhrnné vyhodnocení výzkumné části. Přehlednost zpracování výsledků je na

standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V textu jsou překlepy a drobné nepozornosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte systém pomoci a prevence zaměřený na problematiku domácího násilí u cílové

skupiny seniorů?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?
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Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 8. srpna 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce